第 1 页 共 6 页

中华医学会地方病学分会关于
2024 年健康科普大赛结果的公示

各相关单位、专家学者：

为认真贯彻《“健康中国 2030”规划纲要》精神，激励

全社会参与地方病科普创作的积极性，我会开展了“2024 年

中华医学会地方病学分会健康科普大赛”。本届大赛共收到

大骨节病等 9 个主题 271 篇作品，经形式审查、专家盲评、

综合评审，评选出第一名 7 篇、第二名 15 篇和第三名 31 篇，

优秀 21 篇（见附件）。现将结果进行公示，公示期为 2024

年 9 月 23 日至 9 月 27 日，五个工作日。

任何单位或者个人对公示结果有异议，请在公示期内，

以真实身份书面形式向中华医学会地方病学分会反映，并提

供联系方式和证明材料，过期不予受理。

通讯地址：哈尔市南岗区保健路 157 号

邮 编：150081

联 系 人：裴俊瑞，联系电话：0451-86676184

电子邮箱：dfbxshy11@163.com

附件：2024 年中华医学会地方病学分会健康科普大赛评

选结果名单

中华医学会地方病学分会

2024 年 9 月 23 日

中华医学会地方病学分会

第 2 页 共 6 页

附件

2024 年中华医学会地方病学分会健康科普大赛评选结果名单
一、克山病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 破除错误认知 正确认识克山病 梁鹤、万晓艳 吉林省地方病第二防治研究所

第二名 克山病防治 万晓艳、梁鹤、李维 吉林省地方病第二防治研究所

第二名 克山病知多少？ 洪丹、王丽 哈尔滨医科大学附属第二医院

第三名 了解克山病 守护健康防线 王康宁 河北省高碑店市第二幼儿园

第三名 富硒均衡保营养 健康生活常相伴 李淑娟、王安伟、黄开莲 云南省地方病防治所

第三名 冬季地方病患者防护知识——克山病篇 鱼素琴、李萍 甘肃省疾病预防控制中心

二、大骨节病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第二名
一种刻骨铭心的爱--地方病科普系列之

大骨节病

闫英洁、李小烽、原春生、马嘉俊、郭巧

云
河南省疾病预防控制中心

第三名 揭秘大骨节病：关节之谜，健康之钥 马建茹、范慧慧 山西白求恩医院同济山西医院

第三名 大骨节病大揭秘：关节健康的守护秘籍 郭巧云、原春生、闫英洁、马嘉俊 河南省疾病预防控制中心

第三名 大骨节病：认识与预防的科普之旅 张小瑜
1
、连子君

1
、陈婷

1
、刘敬珍

2 1.山西省榆社县疾病预防控制中心，2.山西省晋

中市疾病预防控制中心

优秀 大骨节病科普知识 马静 青海省地方病预防控制所

优秀 农村儿童大骨节病科学防治策略 王文波、高健强、李双平 甘肃省华亭市第一人民医院

优秀 “柳拐子”是个啥？听听他们怎么说 王莹 1、张义成 2、张颖 3

1.山东省德州市疾病预防控制中心，2.山东省枣

庄市疾病预防控制中心，3.山东省日照市疾病预

防控制中心

优秀 带您走进大骨节病 毛星华 黑龙江省鸡西市疾病预防控制中心

第 3 页 共 6 页

三、碘缺乏病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 吃饭时上“碘”心 生活才能“给点力” 杜田、梁静、谢思柔、李汉锋 深圳市福田区疾病预防控制中心

第二名
“碘”亮人生——孕期补碘，你做对了

吗？
王婷婷、连真忠、蔡爱梅、张琼花 福建省厦门市集美区疾病预防控制中心

第二名 甲状腺结节患者可以食用碘盐吗？ 王永平 山西省地方病防治研究所

第三名 甲状腺结节十问十答 叶云杰、王培桦 江苏省疾病预防控制中心

第三名 点碘努力，汇聚成海 张婧、马艳、张玲、日沙来提·塔依尔 新疆医科大学公共卫生学院

第三名 新手孕妈怎么做？科学补碘大解惑！ 张莉莉 四川省疾病预防控制中心

第三名
碘盐大揭秘：别让“小盐粒”成了甲状

腺的“大麻烦”
赵育莹 河北省保定市疾病预防控制中心

第三名 预防地方性碘缺乏 孕妈妈要警惕 邵子芙、高春艳 首都医科大学燕京医学院

优秀 甲状腺与碘盐那些事 方岩 安徽省合肥市盐业有限公司

优秀 聊聊那“碘”事——科普小课堂 刘轶丽
山东省淄博市临淄区稷下街道淄江社区卫生服务

中心

优秀 懂一“碘”知识，多一点健康 李慧芳、肖振美 山东省淄博市周村区北郊镇中心卫生院

优秀 关爱“蝴蝶结”吃“碘”不可少 解鸿蕾
1
、孟南希

1
、郭中影

1
、朱岩

2 1.黑龙江省哈尔滨市疾病预防控制中心，2.哈尔

滨市道里区疾病预防控制中心

优秀
碘盐身份大揭秘！这“碘”知识你都知

道吗？
张丹丹 天津市疾病预防控制中心

四、地方性氟中毒

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名
还有氟斑牙？燃煤污染型氟中毒不是消

除了嘛？
刘璐源、杨丽琴、罗欢、吴守丽、潘雪莉 贵州医科大学

第二名 氟不氟？把握“度”很重要 段雅妮 天津市疾病预防控制中心

第 4 页 共 6 页

第二名 氟斑牙 vs.龋齿—氟对牙齿的两面性 娄群 福建省厦门市疾病预防控制中心

第三名 珠珠的烦恼 黄开莲、王安伟、赵志花、钱婷婷 云南省地方病防治所

第三名
“氟”影无形，危害暗涌——警惕地方

性氟中毒
程馨冉 哈尔滨医科大学

第三名 为你揭秘山西人黄板牙的秘密 李艳艳 山西省太原市疾病预防控制中心

第三名 调“茶”入户，不饮高氟茶
陈萍、鲁青、张强、李生梅、蒲光兰、杨

佩珍、孟献亚
青海省地方病预防控制所

第三名 科学饮用砖茶，预防饮茶型地氟病 刘佩、杨小静 四川省疾病预防控制中心

优秀
小“氟”将—— 一种人体微量元素的自

述
张超 哈尔滨医科大学

优秀 认识氟危害，摆脱氟束缚 梁立柱 山东省滨州市疾病预防控制中心

优秀 健康饮茶谨防氟中毒 张艳丽 甘肃省甘南藏族自治州玛曲县疾病预防控制中心

优秀
小芳和小伙伴们的牙齿变黄了，怎么回

事？

鲁青、陈萍、蒲光兰、孟献亚、张强、李

生梅
青海省地方病预防控制所

五、地方性砷中毒

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 “砷”出鬼没：合理预防以制砷 张艺凡 哈尔滨医科大学

第二名 小心！注意避开饮水型地砷病 覃子益 哈尔滨医科大学

第二名 你了解地方性砷中毒吗? 王琨 青岛市海慈医疗集团

第三名
一方水土养育一方人—关注身边的“水

土”和“一方人”
王浩然、李菁 首都医科大学

第三名 带你了解---地方性砷中毒 再克也木·迪力木拉提、夏荣香、李杰 新疆吾尔自治区疾病预防控制中心

第三名 认识一种古老的地方病—地方性砷中毒 原春生、马嘉俊、郭巧云、闫英洁 河南省疾病预防控制中心

六、鼠疫

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第 5 页 共 6 页

第一名 鼠鼠虽然很呆萌可爱，但只可远观哟！
郝蕴伟、王新宁、孙韵竹、蔡卓轩、罗勇

军
新疆维吾尔自治区疾病预防控制中心

第二名 鼠疫耶尔森氏菌的自白 邢辉、刘翠玉 黑龙江省佳木斯市疾病预防控制中心

第二名 鼠疫：古老疫病的现代防治 卢鹏 河北省沧州市中心医院

第三名 鼠鼠虽小，危害知多少 张洋 河北省保定市清苑区疾病预防控制中心

第三名 鼠疫——古老疾病的现代挑战 陈诺 南京医科大学

第三名 谈“鼠“色变 叶晓雨 河北省涿州市疾病预防控制中心

第三名 鼠疫史话
张晓佳、柳静、魏晓勇、彭婷婷、李艳艳、

张睿君、张萍
山西省太原市疾病预防控制中心

七、布鲁氏菌病

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 布鲁氏菌病的自白书 姜懿桐、高春艳、孙宁 首都医科大学燕京医学院

第二名
想“不”病，防“布”病——布鲁氏菌

病健康科普知识
李慧芳、肖振美 山东省淄博市周村区北郊镇中心卫生院

第二名 《畜牧之殇：布鲁氏菌病的了解与防治》 施倩雯，龚晓 江苏省苏州市疾病预防控制中心

第三名
每天蔫了吧唧，懒得身不由己，注意你

可能得了“懒汉病”
古娜利 江苏省苏州市相城区疾病预防控制中心

第三名 布鲁菌热反复，关节痛梦难安 张圆、贾俊臣 山东省泰安市第一人民医院

第三名 如何守护孩子的健康-布鲁氏菌病 潘秋吟、王迪、覃芬艳
上海交通大学附属上海儿童医学中心贵州医院

（贵州省人民医院）

优秀
牧场上“隐形的敌人”——揭秘布鲁氏

菌病
邬圆圆 内蒙古自治区通辽市人民医院

优秀 了解布鲁氏菌病 张晓敏、田冬 山西白求恩医院

优秀 “布病”不可怕，被忽视的健康陷阱 崔冯玮、冀珂星 山西白求恩医院

八、寄生虫病

第 6 页 共 6 页

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

第一名 夺走力量与光明的虫子 谢慧群 江西省寄生虫病防治研究所

第二名
广州管圆线虫：一个微小旅行者的生命

旅程与人类健康的交响乐
林秀梅 中山大学附属第三医院

第二名
探秘“蚊”生：走近世界上最致命的动

物
郭燕丽 江苏省常州市疾病预防控制中心

第三名 “食”不相瞒：寄生虫的餐桌潜行记 戴思敏 上海市疾病预防控制中心

第三名 寄生在身体里的“小宠物” 周建平
1
、刘冬梅

1
、令狐媛媛

2 1.上海儿童医学中心贵州医院，2.贵州省妇幼保

健院

第三名 让老鼠迷上猫的弓形虫
舒红、郑太涵、杜静彤、何微、李林瑞、

赵金红
皖南医学院

第三名
什么？杀死成吉思汗的凶手至今逍遥法

外！
王淑琪、许娴、李卫东 安徽省疾病预防控制中心

第三名 疟疾：古老疾病与现代防治 涂宏、孙军玲、周升 中国疾病预防控制中心

优秀 “被忽视的热带病”之土源性蠕虫病
张素平、刘阳、吴小红、邓秀、铁磊、田

洪春
四川省疾病预防控制中心

优秀 狗狗管理不当，小心这种病找上你
亚里昆·买买提依明、赵江山、开赛尔·吐

尔逊江
新疆维吾尔自治区疾病预防控制中心

优秀 鱼生！请多关照 郗璐 北京市通州区疾病预防控制中心

九、其他

名次 参赛作品题目 作者姓名 工作单位

优秀 病从水入，防患于未然
崔娜、常子丽、郭宏宇、刘一君、李振林、

王璇、赵成祥
内蒙古自治区疾病预防控制中心